[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ

КОТЕЛЬНИКОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОТЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

03.03.2013                                                                    №86

О предоставлении гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, муниципальными служащими
органов местного самоуправления Котельниковского городского поселения сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, порядке их размещения на официальном сайте Котельниковского городского поселения
В соответствии со ст.15, ст. 16 Федерального закона от 02.03.2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» (в ред. ФЗ-329 от 21.11.2011 г.), ст.8 Федерального закона от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» (в ред. ФЗ-329 от 21.11.2011г.), руководствуясь федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ", Уставом Котельниковского городского поселения,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение о предоставлении гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, муниципальными служащими органов местного самоуправления Котельниковского городского поселения сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, порядке их размещения на официальном сайте Котельниковского городского поселения.

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Котельниковского городского поселения.

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Котельниковского
городского поселения

А.Г. Бабиков

Утверждено
Постановлением

 Администрации

Котельниковского городского поселения

от 03.03.2013г. №86
ПОЛОЖЕНИЕ

о предоставлении гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, муниципальными служащими
органов местного самоуправления Котельниковского городского поселения сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, порядке их размещения на официальном сайте Котельниковского городского поселения
1.    Положение о предоставлении гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, муниципальными служащими органов местного самоуправления Котельниковского городского поселения сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, порядке их размещения на официальном сайте Котельниковского городского поселения (далее - Положение) определяет порядок предоставлении гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, муниципальными служащими органов местного самоуправления Котельниковского городского поселения (далее – муниципальные служащие) сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера (далее – сведения о своих доходах), а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (далее – сведения  о доходах членов семьи); определяет порядок размещения этих сведений на официальном сайте Котельниковского городского поселения.
2. Обязанность предоставлять сведения о своих доходах и сведения о доходах членов семьи в соответствии с федеральным законами возлагается на гражданина, претендующего на замещение должности (далее - гражданин), включенную в Перечень должностей муниципальной службы при назначении на которые граждане и при замещении которых муниципальные служащие органов местного самоуправления Котельниковского городского поселения обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (далее - Перечень) и на муниципального служащего, замещающего должность.
3. Сведения о своих доходах и сведения о доходах членов семьи предоставляются представителю нанимателя (работодателю):

а) гражданином – при назначении на должность муниципальной службы,;

б) муниципальными служащими, замещающими должности  муниципальной службы, - ежегодно, не позднее 30 апреля года следующего за отчетным.
4.   Гражданин, претендующий на назначение на должность муниципальной службы,  представляет:
а) сведения о своих доходах, полученных от всех источников (включая доходы по прежнему месту работы или месту замещения выборной должности, пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год, предшествующий году подачи документов для замещения должности муниципальной службы, а также сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи документов для замещения должности муниципальной службы (на отчетную дату);

б) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год, предшествующий году подачи гражданином документов для замещения должности муниципальной службы, а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи гражданином документов для замещения должности государственной службы (на отчетную дату).

4.1.  Гражданин, претендующий на назначение на должность муниципальной службы, не включенную в Перечень, представляет только сведения о своих доходах за год, предшествующий году поступления на муниципальную службу.

5. Муниципальный служащий, замещающий должность муниципальной службы,  включенную в Перечень,  представляет ежегодно:

а) сведения о своих доходах, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников (включая денежное содержание, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода;

б) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода.

5.1. Муниципальный служащий, замещающий должность муниципальной службы, не включенную в Перечень, и претендующий на замещение должности муниципальной службы, включенной в этот Перечень, представляет указанные сведения в соответствии с пунктом 2, подпунктом «а» пункта 3 и пунктом 4 настоящего Положения.

5.2. Муниципальный служащий, замещающий должность муниципальной службы, не включенную в Перечень, сведения о своих доходах, сведения о доходах членов семьи не представляет.
6. Сведения о своих доходах и сведения о доходах членов семьи представляются:
а) муниципальными служащими, замещающими должности, включенные в Перечень – в общий отдел Администрации Котельниковского городского поселения;
б) гражданами, претендующими на назначение на муниципальную должность, муниципальными служащими включенными в Перечень – в общий отдел  Администрации Котельниковского городского поселения;

7. В случае, если гражданин или муниципальный служащий обнаружили, что в представленных ими сведениях о своих доходах или сведениях о доходах членов семьи не отражены или не полностью отражены какие-либо сведения либо имеются ошибки, они вправе представить уточненные сведения в порядке, установленном настоящим Положением.

Уточненные сведения, представленные муниципальным служащим после истечения срока, указанного в подпункте "б" пункта 3 настоящего Положения, не считаются представленными с нарушением срока.

8. В случае непредставления по объективным причинам муниципальным служащим сведений о доходах членов семьи данный факт подлежит рассмотрению на Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих Котельниковского городского поселения.

9. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных в соответствии с настоящим Положением гражданином, претендующим  на замещение должности муниципальной службы, включенной в Перечень и муниципальными служащими, замещающими муниципальные должности, включенные в Перечень, осуществляется по решению представителя нанимателя (работодателя) в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, самостоятельно или путем направления запросов в федеральные органы исполнительной власти, уполномоченные на осуществление оперативно-розыскной деятельности об имеющихся у них данных о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.
10. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемые в соответствии с настоящим Положением гражданином и муниципальным служащим, являются сведениями конфиденциального характера, если федеральным законом они не отнесены к сведениям, составляющим государственную тайну.

Эти сведения предоставляются руководителю органа местного самоуправления Котельниковского городского поселения, наделенным полномочиями назначать на должность и освобождать от должности муниципальных служащих, а также, а также иным должностным лицам в случаях, предусмотренных федеральными законами.

11. В случае непоступления гражданина на муниципальную службу сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в дальнейшем не могут быть использованы  и подлежат уничтожению. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, отнесенные  в соответствии с федеральным законом к сведениям, составляющим государственную тайну, подлежат защите в соответствии с законодательством  Российской Федерации о государственной тайне.
12. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные в соответствии с настоящим Положением гражданином или муниципальным служащим, указанным в 4, 4.1, 5.1 настоящего Положения, при назначении на должность муниципальной службы, а также представляемые муниципальными служащими, указанными в п. 5 настоящего Положения ежегодно, и информация о результатах проверки достоверности и полноты этих сведений запечатываются уполномоченным лицом в конверт. Место склеивания конверта скрепляется оттиском печати кадровой службы соответствующего органа. На конверте указываются фамилия, имя, отчество лица, представившего сведения, дата их представления, подпись уполномоченного лица, принявшего сведения. Скрепленный подписью и печатью конверт со сведениями приобщается к личному делу муниципального служащего или уничтожению в случае непоступления на должность муниципальной службы.

13. Не допускается использование сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, предоставляемых гражданином или муниципальным служащим для установления либо определения его платежеспособности и платежеспособности его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, для сбора в прямой или косвенной  форме пожертвований (взносов) в фонды общественных объединений либо религиозных или иных организаций, а также в пользу физических лиц.

14. Лица, в должностные обязанности которых входит работа со сведениями о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, виновные в их разглашении или использовании в целях, не предусмотренных федеральными законами, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

15. Непредставление гражданином при поступлении на муниципальную службу сведений о своих доходах и сведений о доходах членов семьи, если предоставление таких сведений обязательно, либо представление заведомо недостоверных или неполных сведений является основанием для отказа в приеме указанного гражданина на муниципальную службу, о чем гражданин информируется в письменной форме о причинах отказа в поступлении на муниципальную службу.
15.1. Непредставление муниципальным служащим сведений о своих доходах, сведений о доходах своей семьи, в случае, если предоставление таких сведений обязательно, либо предоставление заведомо недостоверных или неполных сведений является правонарушением, влекущим увольнение муниципального служащего с муниципальной службы на основании федерального закона.

16. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемые муниципальными служащими, указанными в п.5 настоящего Положения размещаются в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на официальном сайте Котельниковского городского поселения.
16.1. На официальном сайте Котельниковского городского поселения размещаются следующие сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера:

а) перечень объектов недвижимого имущества, принадлежащих муниципальному служащему, замещающему должность муниципальной службы, его супруге (супругу) и несовершеннолетним детям на праве собственности или находящихся в их пользовании, с указанием вида, площади и страны расположения каждого из них;

б) перечень транспортных средств, с указанием вида и марки, принадлежащих на праве собственности муниципальному служащему, замещающему должность муниципальной службы, его супруге (супругу) и несовершеннолетним детям;

в) декларированный годовой доход муниципального служащего, замещающего должность муниципальной службы, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.

16.2. В размещаемых на официальном сайте Котельниковского городского поселения в  сведениях о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера запрещается указывать:

а) иные сведения (кроме указанных в пункте 16.1.настоящего Положения о доходах муниципального служащего, замещающего должность муниципальной службы, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, об имуществе, принадлежащем на праве собственности названным лицам, и об их обязательствах имущественного характера;

б) персональные данные супруги (супруга), детей и иных членов семьи муниципального служащего, замещающего должность муниципальной службы;

в) данные, позволяющие определить место жительства, почтовый адрес, телефон и иные индивидуальные средства коммуникации муниципального служащего, замещающего должность муниципальной службы, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей;

г) данные, позволяющие определить местонахождение объектов недвижимого имущества, принадлежащих муниципальному служащему, замещающему должность муниципальной службы, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей на праве собственности или находящихся в их пользовании;

д) информацию, отнесенную к государственной тайне или являющуюся конфиденциальной.
16.3. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, указанные в пункте 16.1 настоящего Положения, соответствующие кадровые службы размещают на официальном сайте Котельниковского городского поселения в 14-дневный срок со дня истечения срока, установленного для подачи справок о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера